
 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: 6.10 Styrket sundhedstilbud på Bornholm 

 

Fremsat af: Socialdemokratiet 

 
Formål og indhold: 
Borgere og patienter på Bornholm skal have et sundhedstilbud, som er sammenligneligt med 
regionens øvrige borgere. Derfor er det vigtigt fortsat at kunne fastholde og rekruttere dygtigt 
sundhedsfagligt personale til Bornholms Hospital, hvilket nok især efter Covid19 har vist sig 
vanskeligt. Derfor vil vi foreslå, at der afsættes et rammebeløb til en styrket organisering af 
sundhedstilbuddet på Bornholm i samarbejde med et eller flere af regionens større akuthospitaler. 
 
Vi ønsker at få et bud på hvorledes en ny eller anderledes organisering kan forbedre sundhedstilbud 
på Bornholms hospital. Det kan f.eks. være en styrket partnerskabsmodel eller øget brug af 
udstationering, delestillinger m.m., som sikrer bedre dækning på Bornholm. Den/de konkrete 
model/redskaber er vi ikke afklarede på, men vi er ret sikre på, at der nok skal afsættes et 
rammebeløb til indsatsen. Hvor meget må afhænge af den foreslåede indsats (-er). 
 
Administrationens vurdering:  
Forslaget fra Socialdemokratiet er i tråd med administrationens forslag om samme budgetinitiativ, 
ligesom sundhedsudvalget den 23. maj 2023 præsenteres for et forslag om at robustgøre Bornholms 
Hospital gennem etablering af partnerskab mellem Bornholms Hospital og Bispebjerg og 
Frederiksberg Hospital. 
 
Siden regionsdannelsen har Bornholms Hospital været udfordret af bemandingsproblemer, og det er 
forventningen, at rekrutteringsudfordringerne på Bornholms Hospital vil blive større i de kommende 
år. Det skyldes blandt andet en række forestående pensioneringer, ligesom sundhedsvæsenet i hele 
landet er udfordret og under stort pres som følge af udfordringer med rekruttering og fastholdelse.  
Udfordringen gælder især speciallæger, men omfatter også jordemødre, specialiserede 
sygeplejersker og radiografer. 
 
Borgere over 60 år udgør en større andel af befolkningen end i den øvrige del af regionen, og 
Bornholm er samtidig et af de områder, hvor der ses en aldrende befolkning, som indebærer, at 
andelen af borgere over 60 år vil stige. Der kan derfor forventes en stigende efterspørgsel efter 
hospitals- og sundhedsydelser og forventeligt også en større kompleksitet i forløbene med flere 
multisyge borgere.  
 
Samlet rejser udfordringerne på Bornholm usikkerhed om, hvorvidt patienter på Bornholm 
fremadrettet vil kunne få behandling på øen af samme høje kvalitet som patienter i resten af 
regionen. Den særlige geografi betyder samtidig, at nogle patienter på Bornholm fravælger 
behandling, hvis det alene tilbydes på et af regionens øvrige hospitaler, hvor der er lang transport- 
og rejsetid. 
 
Den medicinske behandling på Bornholms Hospital er aktuelt det område, som er mest udfordret 
med rekruttering og fastholdelse af læger til de mange områder, som varetages på afdelingen, 
herunder udredning og behandling i onkologi, intern medicinske specialer, palliation (hospice), 
praksisklinik m.m. 
 
Bornholms Hospital er udpeget som udviklingshospital i Region Hovedstaden og arbejder aktivt med 
udvikling, innovation og afprøvninger. I perioden 2016-2018 medvirkede hospitalet til udvikling af 



værdibaseret styring, og siden 2019 har hospitalet arbejdet aktivt med at etablere digitale 
konsultationer som alternativ til, at patienter skal rejse til hovedstadsområdet. Samtidig afprøves 
lokalt arbejdskraftreducerende løsninger. 
 
Hospitalet har hidtil kunnet håndtere rekrutteringsudfordringer for lægerne gennem blandt andet 
deltidsstillinger, tilbud om individuelt tilpassede vagtplaner og tilknytning af faste korps af læger med 
frivilligt ekstraarbejde. De seneste år er det dog blevet tiltagende vanskeligt. 
 
Bornholms Hospital har på forskellige specialer/områder samarbejde med øvrige hospitaler i 
regionen. Der samarbejdes blandt andet med Amager og Hvidovre Hospital på det billeddiagnostiske 
område, samt på fødeområdet. Indenfor mavetarmkirurgien har Bornholms Hospital et tæt 
samarbejde med Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, ligesom de også samarbejder med 
Rigshospitalet om særligt den højt specialiserede behandling. Der er således erfaringer fra en række 
forskellige indsatser og faglige områder.  
 
Der er behov for en styrket organisering omkring Bornholms Hospital, som kan understøtte 
patientforløb af høj faglig kvalitet samt imødekomme og løse nogle af de vedvarende udfordringer, 
som Bornholms Hospital står overfor, særligt i forhold til den lægefaglige bemanding på hospitalet.  
Et partnerskab mellem Bornholms Hospital og Bispebjerg og Frederiksberg Hospital skal være med til 
at sikre et robust hospitalsvæsen på Bornholm ved særligt at sikre den lægefaglige kompetence og 
bemanding på Bornholms Hospital. Der skal arbejdes videre på den præcise model og aftaler for 
samarbejdet. 
 
Administrationen har, som beskrevet, også fremsat et forslag i forbindelse med budgetprocessen for 
budget 2024-2027, da en regional udgiftsprioritering vil styrke implementeringen af partnerskabet 
og robustgørelsen af Bornholms Hospital. 
 

Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk)     

Øvrig drift     

Udgifter i alt 4,0 6,0 8,0 8,0 
  

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Der vil være øgede lønudgifter til styrkelse af de nuværende vagtlag samt forventede afledte udgifter 
til fx transport, tillæg, afregning og rejsetid, uddannelsesinitiativer mv. Den nøjagtige fordeling 
mellem lønudgifter og øvrig drift er for nuværende ikke beskrevet, da det vil afhænge af, hvordan 
partnerskabsaftalen mellem de to hospitaler ender med at se ud. 
 
Der forventes øgede årlige omkostninger på op til 8 mio. kr. fra 2026, startende med op til 4 mio. kr. i 
2024 stigende med yderligere 2 mio. kr. hvert år i 2025 og 2026.  
 

Finansiering: 
 

Sundhedskassen x 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 



Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Med partnerskabet mellem Bornholms Hospital og Bispebjerg og Frederiksberg Hospital er det 
visionen at sikre et mere robust hospitalsvæsen på Bornholm. Et styrket og forpligtende samarbejde 
mellem Bornholms Hospital og Bispebjerg og Frederiksberg Hospital vil være med til at understøtte 
lighed i behandlingen, kvalitet og nærhed ved, at mest mulig behandling tilbydes lokalt på Bornholm. 
Der vil i partnerskabet være fokus på at øge og styrke den lægefaglige bemanding, faglige drift og 
udvikling på Bornholms Hospital til gavn for både patienter, pårørende og personale. 

 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
Forslaget bidrager positivt til verdensmål 3 (sundhed og trivsel) og 10 (mindre ulighed), da et mere 
robust hospital med kompetent sundhedspersonale på Bornholm, vil være med til at understøtte 
lighed i behandlingen og sikre at mest mulig behandling kan tilbydes lokalt på Bornholm. Samtidig 
bidrager forslaget også til verdensmål 4 (kvalitetsuddannelse), da uddannelse og efteruddannelse vil 
være en integreret del af partnerskabet. 

 

 
 
 


